
 
 

Av. Carlos Izaguirre 159, Independencia. T. 244-1414 
www.istsanpablo.edu.pe 

 

“Año del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia y de Conmemoración de las 
Heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Resolución Directoral Nº020– IES Privado "Complejo Hospitalario San 
Pablo" 2024 

 
 Independencia, 2 de enero del 2024.  

 

 VISTO: 
 

El Manual de Procesos Académicos (MPA) consensuado por la Unidad Académica, con la 
aprobación respectiva de los Representantes de cada uno de los Estamentos del IES Privado 
"Complejo Hospitalario San Pablo" de la ciudad de Lima, distrito Independencia. 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 2 de la ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y 
de la Carrera Pública de sus Docentes, señala: “Están comprendidas en esta Ley los Institutos y 
Escuelas de Educación Superior Públicos y Privados”. 

 
Que, habiendo la necesidad de actualizar los documentos de gestión del IES Privado 

"Complejo Hospitalario San Pablo" para cumplir con la Resolución Viceministerial N° 049-2022-
MINEDU Lineamientos Académicos Generales y Resolución Viceministerial N 103-2022-MINEDU 
Condiciones Básicas de Calidad para los institutos de educación superior y las escuelas de 
educación superior tecnológica. 
 

Que, es necesario contar con un instrumento de gestión como el MPA para el desarrollo 
institucional en un marco de calidad educativa, el cual articula los objetivos estratégicos generales 
con el fin de lograr cumplir con las condiciones básicas de calidad mínimas sugeridas por el 
MINEDU. 
 
SE RESUELVE 
 
Primero:  Dejar sin efecto la Resolución Directoral N° 051 Manual de Procesos Académicos emitido 
el 30 de setiembre del 2023. 
 
Segundo:    Aprobar la actualización del Manual de Procesos Académicos del 2024 - 2026, 
considerando los lineamientos de las condiciones básicas de calidad indicadas por el Ministerio de 
Educación a fin de mejorar continuamente la gestión de nuestros procesos académicos. 
 
Tercero: Difundir el presente Manual de Procesos Académicos 2024 – 2026 a través del Intranet 
académico, correo institucional y portal institucional a docentes, estudiantes y administrativos. 

                   
Regístrese, Difúndase y Archívese 
 
 
 
                                                        RAÚL ÁLVAREZ ARMAS. 

Director General 

                                      IES Privado "Complejo Hospitalario San Pablo" 


